*Religionis implere.*

Vel obstupuit, occaluit ad istas uestras lautitias mensæ.] Id est, ἀναμαθῆτως ἔχει. Stupere dicuntur & torpere quæ sen-

*Versu 13.*

Stupidus  
Occalescere.

lus expertia sunt. Quod ad mentem transfertur interdū. Unde stupidi dicuntur, qui intellectus hebetis sunt. Occalescere dicuntur partes, quæ obdurescunt, hoc est τὰ τετυλωμένα τε καὶ ἀπεσκιρωμένα, ut callosa genua, & pedū uestigia, quæ sensum ægre percipiunt.

Verſu 17  
Catechumeni

Hic annuam catechesim tanquam in uestibulo philosophiæ facio. ] Catechumeni dicuntur nondum initiati, sed qui adhuc imbuuntur elementis religionis, nondum ad sacra spectanda introducti, idcirco κατήχησης appellatur. Gregorius, ἕως ἑκἀτηχούμνων, ἐν προδρομοῖς ἑὶ τῆς εὐσεβείας ἔισω γενέσθαι σὲ δ'εἶ, πλὴν ἀυλῆν διαβλῶσαι, τὰ ἅγια καὶ ὁπῆένουσαι. Sic Catechumeni ante baptismum dicuntur. Quare catechesis dici debet, quod annū probationis uocāt, de deuotis loquentes. Sunt enim adhuc tanquam in uestibulo, nondū ad adytū admissi, quo profanis aditus non est.

Catechesis

Soluendo esse.

Et paulo post. Ut experiar & probem, ecquid tolerandæ esse possit abstinentiæ animus. ] Huiusmodi sermo usitatus est apud priscos. Liuius: Satis fretus tolerando certamini legatum esse. Cice. In coniectura igitur quum est inficiando reus, accusatori hæc duo prima sunt. Liuius rursus: Talia orantes æqua orare, secirco relatueros ad Scipionem Tribuni responderunt, & P. Scipionem Proconsulem Deum benignitate & Remp. esse gratiæ referendæ. Celsus: Aliud est emplastrū eodem nomine, quod puri quoque mouendo est. Ex quibus exemplis apparet Laurentium libro primo non recte dixisse, quū soluendo non est dicimus; dubiū esse ablatius an datius casus sit, soluendo.

Valla carpi

Pagina 128. uersu 11.

Lances

Huc adde maiorum lancium accessiones. ] Lances sunt uasa mensaria grandiora. Plinius libro. xxxiij. Lances è centenis libris argenti tunc super quingentas numero Romæ fuisse constat. Iuuenalis Sat. quinta: Aspice quàm longo distendat pectore lancem, Quæ fertur domio squilla, & quibus undique

bus undiꝑ septa Asparagis. Accessiones igitur sunt, uel appendices maiorum ferculorum. Catini interiecti quos uulgo intermissus uocāt. Lactes sunt quas lactētiās lingua uerba uocat, Alica saccharata est, quam frumentaceam dicimus. Intrita apud Celsum ijs datur, qui panem nō esitant: Cibus est tritus in mortario, fit ex amygdalis & ptisanæ cremore. Pulticulæ etiam & pulres, interdum liquidæ, interdum crassæ fiunt ex oryza & auena pulta, deliciae e nuce pinea.

*Accessiones**Intrita**pulres*

Argumentaꝑ omnia splendidiorum regiarumꝑ mensarum, longo ordine extructa. Id est materiam descriptionemꝑ, hoc est digestionem ferculorum & seriem. Quintilianus in quinto: Quo apparet omnem ad scribendum materiam destinatam argumentum appellari: nec mirum, quō inter artifices quoꝑ uulgatum sit. Vnde Vergil. Argumentum ingens, uulgoꝑ numerosius opus dicitur argumentosum. Cicero in Verrem: Ex ebore diligentissime perfecta argumenta in ualuis erant. Ea detrahenda curauit omnia.

*Versu 16.**Argumenta*

Argumenta pro descriptis rerum simulachris personisꝑ & sculpturæ serie posuit. Tranquillus: Inter Pyrricharū argumenta, taurus Pasypaēn in ligneo iuuenæ simulachro abditam inijt.

Opsodædalorum mancipes artem præcipue nunc uendunt. Id est, primarij popinatores opificij culinarij specimina ostentant.

*Versu 19.**Opsodædali*

Igne eodem aquaꝑ eadem uterer cum amoribus. Id est, quō contubernio uterer hominis qui summe diligebatur, ab dispensatorum prætorij decurione, qui tunc primas obtinebat in actu summo rerum.

*Versu 21.*

Accensus interioris aulæ, sanctiorisꝑ cubiculi arcanorū arbiter. Accensi ministri erant magistratuū. Liui. de Decemuiris: Decimo die ius singuli reddebant: eo die collegis nouem singuli accensi apparebant, penes præfectum iuris

*Versu 23.*

fasces. xij. erant. Cicero libro primo ad Quint. Fratrem: Accensus sit eo etiã numero, quo eum maiores nostri esse uoluerunt, qui hoc non in beneficij loco, sed in laboris ac muneris non temere nisi libertis suis deferebant. Hic quoniam plurimũ poterat in arcanis Cõsulis aut Proconsulis in prouincia efferendis, atq; in imperijs obeundis acerbè aut temperate: ideo hic à Budæo dicitur accensus interioris aulæ. Sanctius autem cubiculũ uocat ad quod paucis adire licet. Sunt enim duo uel cubacula uel conclauia in prætorio Principi destinata, cretaq; designata. Est cubiculum salutatorium, in quo Rex noctu cubitat, ad quod per multis est aditus, præsertim matutino. Est alterum penetralius quod uestuario attributum est, eaq; appellatione censetur: idq; ijs horis quũ princeps aut curando corpori secedit, aut secretũ sibi alias ob causas captat, ijs tantũ patet queis ad sacra operantanea, ut ita dicam, spectanda initiari maiore fato contingit: cæteris est adyti loco, quod adiri sine piaculo uix possit. Inde oracula petuntur, summa cum expectatione atq; religione, efferunturq; interdum flexiloqua, ut illa quondam Delphica. Quorum unus aut alter ad summum antistes esse solet: & si pluresculi sunt, subantistites, improbe sæpe & uaniloquenter cupiditati atq; ambitui eorum imponentes, qui fortunam sibi fingere in ea ambitionis officina constituerunt. Is autem quem Budæus significat Arcturus fuit ab Ambasiã Prætorij præfectus, ac summus dispensator Regiæ: Francisco Regi dilectissimus, cuius placita ferè pro potestate arbitratus est, ita ut in Aula mire popularis esset propter morum probitatem.

Versu 29.

Eo ipsum esse loco numeroq; apud principem, uel numeris potius omnibus ita exemptum.] Alludit ad significationem huius dictionis numerus: Cicero in Verr. Exponam quid hominis sit, ut istius nequitiam, qui eum secũ habuit, eo præsertim numero & loco, cognoscatis. Et in loco supradicto.

supradicto. Accessus sit eo etiam numero quo maiores esse uoluerunt, id est, ea existimatione & eo honore uel gradu potētiae. Inde loco nullo numerare. Idem in Finibus: Idē Socratē, qui uoluptatē nullo loco numerat, audio dicentē: ἐν μηδενὶ ὑπολόγω τίθειαι. ἐν οὐδενὶ λόγῳ τίθειαι. Exemptus uero numero est eximius egregiusq; ἐξάριστος, ἐπίλεκτος.

Pagina 129. uersu 4.

Nullum non genus scitamenti culinarij. ] Scitamentum est quod Græci κόμψευμα καὶ δαίδαλμα uocant, uelut ad uerbum respondeat, σοφισμα. Id est, scitum & artificiosum commentum. Gelli. lib. xviij. ὁμοιοτέλευτα καὶ πάριστα καὶ ὁμοιοπῆματα, cæteraq; huiusmodi scitamenta. Pro hoc Lucianus κομψεύματα dixit. Macrobius libro. viij. Satur. Quod genus apud popinatores plarāq; scitamentorum cernimus proposita, ampliora specie quàm corpore. Analogiā habere potest ab æramento & ferramento & similibus.

Pagina 130. uersu 3.

Quod cibus ipsum parabilibus melius quàm structoris egentibus peragitur. ] Parabile est quod Græci πόριμον & ἐνπόριμον dicunt, id est, obuium & facile comparabile. Cicero in Finibus: At sapientiā locupletat ipsa natura, cuius diuitias parabiles Epicurus esse docuit. Curt. in quinto: Tenaces quippe disciplinæ tuæ, solitosq; parco ac parabili uictu ad implenda naturæ desideria defungi, in peregrina & euictarum gentium mala impulerat. Seneca: Placet cibus parabilis facilisq;, non ante multos paratus dies.

Prætextum helluationis arripiamus. ] Helluatio est uoracitas. Cicero pro domo sua: Sin est tum aliquid actum, cur ille gurges helluatus tecum simul sanguinem Reip. ad cœlum tum extruxit uillam in Tusculano, uisceribus ærarij? Et pro P. Sextio: Quid tu meo periculo gurges ac uorago patrimoniij helluabare? Est enim helluari per luxum consumere apud Ciceronem, hoc est, λαφύσσειν, καταπινεῖν.

Versu 5.

Liguriæ uero est λιχνεύειν, λιχμαῶν.

**Versu 9.** Cum crustulis tenellis & saccharatis aromatizæ innatantibus. ] Aromatites est uinū cinnamomo & saccharo conditum. Crustula autem appellat laminas & inuolucra operis dulciarij & saccharati, omnēq; genus panificij delicatioris, uarie cōformati, quod uino saccharato intingitur: quod genus in epulis opiparis, cœnis que adijcialibus in ultimis mensis apponitur. In prandijs autem lautioribus albo aromatite utuntur, crustulisq; crassiusculi opificij, & si non minus delicatis.